(1) *Isai.* LI. 21. - *Mich.* II. 11. - *Isai.* XXIX. 9. et CXIII. 6. - *Jerem.* XXV. 27; LI. 7. 39. 57. - *Thren.* IV. 21. - *Nahum.* III. 11. *Psalms.* LXXIV. 9. - *Ezech.* XXXIII. 31. etc.

(2) *Hieron. in hunc loc.*

(3) *Joan.* XII. 35. 36.

(4) על הרי נשף על ה' ע'קף ספוטעווא. *Confer Isai.* XIII. 2. *Super montem caliginosum levate signum.*

17. Quod si hoc non audieritis, in abscondito plorabit anima mea a facie superbiæ; plorans plorabit, et deducet oculus meus lacrymam, quia captus est grex Domini.

18. Dic regi et dominatrici: Humilianimi, sedete, quoniam descendit de capite vestro corona gloriæ vestræ.

19. Civitates austri clausæ sunt, et non est qui aperiat. Translata est omnis Juda transmigracione perfecta.

20. Levate oculos vestros, et videte qui venitis ab aquilone: ubi est grex qui datus est tibi, pecus inclytum tuum?

21. Quid dices cum visitaverit te? tu enim docuisti eos adversum te, et erudisti in caput tuum. Numquid non dolores apprehendent te, quasi mulierem parturientem?

17. Si vous n'écoutez point ces avertissements, mon âme pleurera en secret sur votre orgueil, et il sortira de mes yeux des ruisseaux de larmes, parce que le troupeau du Seigneur se trouvera pris.

18. Dites au roi et à la reine: Humiliez-vous, asseyez-vous par terre, parce que la couronne de votre gloire est tombée de votre tête.

19. Les villes du midi sont fermées, et il n'y a personne qui les ouvre; tout Juda a été transféré ailleurs, tout est passé dans une terre étrangère.

20. Levez les yeux, et considérez ceux qui viennent contre vous de l'aquilon. Où est ce troupeau qui vous avait été confié, ce troupeau si excellent?

21. Que direz-vous, lorsque Dieu vous visitera dans sa colère? Car c'est vous-même qui avez appris à vos ennemis la manière de vous combattre; c'est vous qui les avez instruits contre vous-même. Ne sentirez-vous pas alors des douleurs semblables à celles d'une femme qui est en travail?

## COMMENTAIRE

qu'on pouvait découvrir de loin, comme des nuages dans l'air. Reconnaissez vos fautes, avant que vous soyez rélégués dans la Babylonie.

ŷ. 17. IN ABSCONDITO PLORABIT ANIMA MEA. *Mon âme pleurera en secret sur votre orgueil*, sur votre présomption, sur votre impénitence; car c'est le sens qu'il faut donner au mot d'*orgueil* dans ce verset, et dans le neuvième. Le prophète déclare qu'après avoir fait tout ce qu'il a pu pour ramener son peuple à son devoir, il ne lui reste plus qu'à pleurer dans le secret, et à gémir sur son endurcissement. Les Septante (1) lisent: *Votre âme pleurera dans le secret*. Vous n'aurez pas même alors la liberté de déplorer publiquement votre malheur; vous serez obligés de cacher vos larmes. C'est l'état où se trouvèrent les Juifs dans la captivité de Babylone; accablés de douleur, sans oser la faire éclater.